

Rolnictwo jest tematem i zagadnieniem bardzo szerokim i realizowanym przez szereg instytucji, w tym w większości usytuowanych poza kompetencjami gminy Trzemeszno. W odróżnieniu od lat ubiegłych pominięto dane statystyczne tj. klasyfikację gospodarstw rolnych, rodzaje klas bonitacyjnych i gruntów oraz strukturę zasiewów, a skupiono się przede wszystkim na dedykowanych zadaniach realizowanych bezpośrednio przez Urząd Miejski Trzemeszno.

1. Odbiór worków po nawozach i folii po sianokiszonkach od rolników.

Duży problem dla rolników stanowią odpady rolnicze tj. folie po sianokiszonkach, worki po nawozach, sznurki, siatki. W związku z powyższym pod koniec 2019 roku przeprowadzono wśród rolników rozeznanie o ilości odpadów z działalności rolniczej, a następnie złożono wniosek o udział w programie priorytetowym „Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej”, realizowanym z dotacji Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wniosek został pozytywnie rozpatrzony, jednak z uwagi na wykorzystanie krajowego limitu środków de minimis w sektorze rolnym już w miesiącu sierpniu 2020 r. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przesunął podpisywanie aneksów umów na rok 2021. W związku z powyższym zbiórka była możliwa dopiero na początku bieżącego roku. Dofinansowanie do 1 tony odpadów z NFOSiGW wynosiło 500 zł brutto. W wyniku rozeznania cenowego wyłoniony został wykonawca- Firma Euro-Box Sp. z o.o. z Ługowa.

Zbiórka odbywała się w dniach od 18 do 28 stycznia 2021 r. W ramach zbiórki producenci rolni mogli bezpłatnie oddać: folię rolniczą, siatkę, sznurek do owijania balotów, opakowania po nawozach i typu big-bag. Odpady dowożone były na dawne składowisko odpadów w m. Święte, gdzie następował ich bezpośredni przeładunek na samochód ciężarowy, transportujący je do recyklera.

Przedsięwzięcie sfinansowane było w całości ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w ramach programu priorytetowego nr 2.8 „Racjonalne gospodarowanie odpadami i ochrona powierzchni ziemi Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczych.” Z pomocy skorzystali wszyscy chętni rolnicy. Zebrano łącznie 73,92 Mg odpadów.

2. Szkody w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej spowodowanych wystąpieniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych i cyfryzacja szacowania strat spowodowanych przez suszę.

Komisja powołana przez Wojewodę szacuje szkody w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej spowodowane przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę. Ustalenia szkody dokonuje w ciągu 2 miesięcy od dnia stwierdzenia skutków niekorzystnych zjawisk atmosferycznych poprzez lustrację na miejscu. Od 2020 zgłaszanie przez producentów rolnych wniosków o oszacowanie strat w uprawach rolnych spowodowanych przez suszę i sporządzanie protokołu dokonuje się przez aplikację publiczną, bez udziału Komisji.

W dniu 9 czerwca 2020 roku weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 czerwca 2020 r., które wprowadziło publiczną aplikację, gdzie producent rolny po zalogowaniu się przez profil zaufany może złożyć wniosek o oszacowanie strat w uprawach rolnych, w których Klimatyczny Bilans Wodny w danym okresie,

wskazuje na możliwość spadku plonów w związku z suszą. Aplikacja przyjmuje kolejne zgłoszenia upraw rolnych dokonywane przez tego samego producenta rolnego do zatwierdzenia przez niego wniosku o oszacowanie strat. Protokół oszacowania szkód w formie dokumentu elektronicznego automatycznie wylicza szkody spowodowane przez suszę po zatwierdzeniu przez producenta rolnego ostatniego zgłoszenia upraw rolnych. Elektroniczny wniosek o oszacowanie strat umożliwia producentowi rolnemu wybranie upraw poszkodowanych przez suszę z upraw zgłoszonych do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) we wniosku o przyznanie płatności bezpośrednich. Dane dostarczone przez ARiMR, Instytut Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG) i Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej (IERiGŻ) – po odpowiednim zmapowaniu upraw - pozwalają na określenie obszarów upraw rolnych dotkniętych suszą oraz maksymalnego poziomu strat. Aplikacja odrzuca uprawy rolne wprowadzone przez producenta rolnego jako poszkodowane przez suszę, które nie były zgłoszone do dopłat bezpośrednich. Aplikacja skoryguje również zawyżony przez producenta rolnego poziom strat w danej uprawie do poziomu strat określonych przez IUNG. Producent rolny ma prawo do kilkukrotnego uzupełniania strat w poszczególnych uprawach w miarę ich obejmowania przez KBW. Na podstawie ostatecznych danych aplikacja wyliczy stratę w dochodach.

Aplikacja zasilona danymi z IERiGŻ o wartości produkcji z jednostki produkcyjnej danej uprawy oraz ilości sztuk zwierząt w gospodarstwie rolnym wyliczy poziom strat w produkcji roślinnej i zwierzęcej danego gospodarstwa rolnego na podstawie systemowo zweryfikowanych strat w uprawach i dodatkowo nieponiesionych i poniesionych kosztów w produkcji zwierzęcej. W przypadku strat w dochodach powyżej 30 % średniej z trzech poprzednich lat, aplikacja wygeneruje protokół i prześle go do Wojewody w celu zatwierdzenia.

Wojewoda jest zobowiązany przeprowadzić kontrolę na miejscu 5% wniosków wytypowanych losowo przez aplikację w zakresie prawdziwości danych wprowadzanych przez producenta rolnego we wniosku o oszacowanie strat, które nie są automatycznie weryfikowane przez aplikację. Po zatwierdzeniu przez Wojewodę protokołu strat w dochodach gospodarstwa rolnego powyżej 30 % producent rolny będzie miał możliwość za pomocą aplikacji przekazania wniosku o przyznanie pomocy do ARiMR. ARiMR dokona w swoich systemach naliczenia płatności i wypłaci pomoc finansową producentowi rolnemu.

3. Powszechny Spis Rolny w 2020 r.

Od 1 września do 30 listopada 2020 r. na terenie całego kraju odbywał się Powszechny Spis Rolny 2020, realizowany przez Główny Urząd Statystyczny na podstawie ustawy z 31 lipca 2019 roku o Powszechnym Spisie Rolnym. Na terenie województwa wielkopolskiego funkcję Wojewódzkiego Komisarza Spisowego pełni Wojewoda Wielkopolski, a na terenie gminy Burmistrz Trzemeszna.

Blisko 1/5 gospodarstw skorzystała z samospisu internetowego przeprowadzonego za pośrednictwem interaktywnej aplikacji. Pozostali rolnicy zostali spisani przez rachmistrzów spisowych, którzy ze względów epidemiologicznych realizowali spis w wywiadzie telefonicznym. W spisie rolnym zbierane były dane, dotyczące m.in.: osoby kierującej gospodarstwem rolnym, położenia gospodarstwa na obszarach o ograniczeniach naturalnych, osobowości prawnej, typu własności użytków rolnych, produkcji ekologicznej, rodzaju użytkowanych gruntów, powierzchni zasiewów według upraw, powierzchni nawadnianej, zużycia nawozów mineralnych i organicznych, pogłowia zwierząt gospodarskich według grup wiekowo-użytkowych, rodzaju budynków gospodarskich, wkładu pracy w gospodarstwo rolne użytkownika

i członków jego gospodarstwa domowego oraz pracowników najemnych. Udział w spisie rolnym był obowiązkowy. Użytkownicy gospodarstw rolnych w ramach spisu rolnego mieli obowiązek udzielania dokładnych, wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpowiedzi.

W związku z tym że spis rolny dokonywał się za pomocą aplikacji nie dysponujemy konkretnymi danymi dotyczącymi ściśle naszej gminy.

4. Informacja o lasach stanowiących własność Gminy Trzemeszno

W myśl przepisów, lasem jest grunt o zwartej powierzchni co najmniej 0,10 ha, pokryty roślinnością leśną (uprawami leśnymi) – drzewami i krzewami oraz runem leśnym – lub przejściowo jej pozbawiony, przeznaczony do produkcji leśnej lub stanowiący rezerwat przyrody lub wchodzący w skład parku narodowego albo wpisany do rejestru zabytków. Zgodnie z ustawą z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2020, poz. 1463 ze zm.), nadzór nad gospodarką leśną w lasach stanowiących własność Skarbu Państwa sprawuje minister właściwy do spraw środowiska, natomiast w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa nadzór sprawuje starosta.

Decyzją Starosty Gnieźnieńskiego z dnia 16 kwietnia 2015 r. został zatwierdzony Uproszczony Plan Urządzania Lasów na lata 2013 – 2022 (UPUL) dla lasów znajdujących się na nieruchomościach stanowiących własność Gminy Trzemeszno o powierzchni 26,14 ha. Jego autorem jest Komisja Gospodarcza Zarządu Oddziału Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa w Poznaniu. Łączna powierzchnia lasów objętych UPUL na terenie wiejskim wynosi 21,71 ha, natomiast w mieście jest to 4,43 ha. Ich lokalizację wskazuje poniższa tabela.

Teren wiejski	
lokalizacja	nr działki
Kruchowo	207/12
Szydłowo	34/3
Wydartowo	274
	234/2
	193
	212
Suma powierzchni	21,71 ha
Teren miejski	
lokalizacja	nr działki
Trzemeszno, obręb 5 (Park Baba i teren cmentarza pomiędzy drogą na Miaty i na Zieleń)	188
	189
	190
	180
Suma powierzchni	4,43 ha

INSPEKTOR
ds. komunalnych, rolnych
i rozwoju obszarów wiejskich
Danuta Nawelczak

INSPEKTOR
ds. ochrony środowiska
Katarzyna Byczkowska

z up. BURMISTRZA
Dariusz Jankowski
Zastępca Burmistrza